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Tilbage til oversigten 

Programnyheder til version 6.07 

 
I denne opdatering af al dente, har vi været vidt omkring med vores rettelser, samt udviklet et par nye funktioner som vi 
håber, I vil få glæde af.  
 
Et par af vores nyheder er:  

- Det er nu muligt automatisk at skrive tandbetegnelse på regningen, både papir- og elektroniske fakturaer. 
- Tilskudsbeløbet fra Sygeforsikringen danmark kan nu automatisk beregnes på patienter med helbredskort. Aktu-

elle tilskud, på denne gruppe patienter hentes via et WEB-opslag direkte hos Sygeforsikringen danmark. 
- Patientlisten har fået et nyt udseende og en række nye funktioner bland andet kan seriebrevene nu sendes som E-

mail. 

 

• Patienter side 2  
o Patienter 
o Journal 
o Aftalebog 
o Regning 
o Overslag 

 
• Økonomi side 9  

o Posteringer 
o Posteringsark 
o Opslag / Udskrifter 

 
• Stamdata side 10 

o Klinik 
o Kartoteker 
o Indstillinger 
o Arkiv 

 

• Tilkøbsmoduler side 10 
o alBIZ 
o alCOM (sms) 
o alLogon (chip) 
o EDI (sikker forsendelse af patient data) 
o Online booking 
o Tandfaktura 
o Velkomstterminal 
o Verifone (dankort) 

 

• Generelt side 14 
 

• Færøerne side 14 
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Patienter 
Patienter 
 
[Nyhed] Patientlister har fået opdateret sit udseende og funktionalitet. 
 

Patientlisten har de samme funktioner som tidligere, dertil er der blev tilføjet muligheden for at sende serie-
breve via E-mail.  

 
[Info] En detaljeret vejledning til den nye patientliste findes på al dentes hjemmeside under Vejledninger -> 
Brugermanual. 

 

 
 
[Forbedring] Hvis en patient har en kombi-aftale, bliver begge tider nu markeret som mødt i venteværelset i ”dagens 

patienter”, hvis de 2 tider er lige efter hinanden. 
 
[Forbedring] Rate aftaler sendt via mail, manglede den vedhæftede regning til patienten. Det er nu rettet.  
 
[Forbedring] Der har tidligere været tilfælde, hvor der har været megen aktivitet på en patientkonto fx i form af, at samme 

indbetaling er blevet benyttet på flere regninger i forbindelse med, at regningen er blevet krediteret. Her 
kunne man opleve, at regningen ikke blev sendt til Sygesikringen danmark, selv om regningen var betalt. 
Regningen vil nu blive korrekt indsendt til Sygeforsikringen danmark.   
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Journal 
 
[Forbedring] Tandskema kunne være blank på arbejdspladser som ofte skiftede imellem flere forskellige brugere af al dente. 

Det er nu rettet.  
 
[Forbedring] Dokumenter i patientarkivet er nu låst for redigering. 
 
[Forbedring] Det bliver nu noteret i journalen, når en journal sendes pr. e-mail og hvilken e-mail den sendes til. 
 
[Forbedring] Tidslinjen kunne på nogle klinikker få al dente til at gå ned, der er nu optimeret, så det ikke vil ske mere. 
 
[Forbedring] Når man fjernede grafikken fra en tand (”i.a” eller via højreklik – ”naturlig tand”), forblev markeringen på 

tanden selvom, man arbejdede videre på en anden tand. Det er nu rettet.  
 
[Forbedring] Når man tager en UTR, kommer dialogboksen nu kun frem én gang, som den skal.  
 
[Forbedring] Der er nu åbnet op for, at man kan ændre i intervalfeltet for SU ”om xx måneder” i tidslinjen. 
 

 
 

Aftalebog 
 
[Nyhed]  Det er nu muligt at flytte to aftaler på to forskellige patienter i en arbejdsgang. Dette gøres ved, at markere 

den første patient, og holde ”Ctrl” tasten nede. Marker derefter nr. to patient. Slip ”Ctrl” tasten og højreklik 
nu, som normalt ved flytning af aftaler. Ved indsættelse af aftalen i samme aftalebog, vil aftalerne blive afsat 
lige efterhinanden. Ved indsættelse i to aftalebøger, vil starttidspunktet være samme tid. 

 
[Nyhed] Kombi-aftaler håndteres nu mere intuitivt. To aftaler på samme dag efter hinanden bliver automatisk til en 

”kombi-aftale”. Der kan altså blot oprettes to aftaler efter hinanden uden, der skal oprettes et decideret 
kombi-aftale behov først. al dente sammenkobler dem selv til at være en kombi-aftale. Derudover vil al dente 
også selv håndtere at sætte SMS påmindelsen til den første aftale, og sikre der kun sendes én sms for de to 
aftale tider. Det samme gælder indkaldet; hvis blot en af aftalerne er en ”indkalde aftale”, så bliver der auto-
matisk indkaldt til den første aftale uanset, hvilken aftaletype der ligger først, blot den ene tid er en indkalde 
aftale.  
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 Aflyses begge aftaler vil behovet, der bliver oprettet være et kombi-aftalebehov, som tydeligt viser, at der var 

tale om to aftaler sammen dag.  
 

 
 

Ønsker man at afsætte de to behov på to forskellige dage, kan man ”splitte kombi-aftalebehovet” ved at 
højreklikke på behovet. Nu ændrer behovet sig til to enkelte behov, som kan håndteres individuelt.  

 

     
 

 [info] ”Kombi-aftalebehov” kan selvfølgelig stadig oprettes via tidslinjen eller via ”Opret nyt aftalebehov”.  
 
[Nyhed] I tidslinjen er der tilføjet en ny knap – ”Fra historik”. Den kan brugs som et alternativ til faste sekvenser. 

Knappen kan både ”hente” eller blot vise behov fra tidligere. Dvs. Man kan bruge knappen, til at se hvordan 

patientens forløb har været tidligere. Ønsker man at oprette næste aftalebehov, på samme vis som sidste 

gang patienten var på klinikken (Kunne være et kombi-aftalebehov), kan det hentes ind via knappen. Der-

med undgår man, at skulle kigge i journalen for at se hvem patienten tidligere har været hos og i hvor lang 

tid der har været afsat til eks. tandlæge/tandplejer.  

For at benytte et behov fra tidligere til det næste besøg, klik på knappen ”fra historik” og markere det behov 

der ønskes, og klik ”Ok” for at hente det ind i tidslinjen.   
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[Forbedring] Ændringer i aftalebogen fx. ferie og arbejdstider bliver nu vist på alle arbejdspladser uden, at al dente skal 
genstartes. 

 
[Forbedring] Når en aftale blev flyttet flere gang, kunne det tidligere ske, at den afsatte aftale ændrede sig til 10 minutter, 

til trods for at aftalen oprindeligt havde et andet tidsinterval. Det er rettet.  
 
[Forbedring] Bekræftelses sms’er bliver nu noteret i ”Log over SMS og påmindelser”.  
 

[Info] Loggen findes i højre side af aftalebogen under boksen med ”fremtidige aftaler”. Højreklik i boksen og 
vælg ”Log over SMS og påmindelser” for den aktuelle patient.  

 
 Loggen viser både fremtidige påmindelser, men også de allerede afsendte.  
 
 Tekst indholdet af SMS’erne eller e-mails vises ved, at dobbeltklikke på påmindelsen. 

 

 
 
[Forbedring] Parameterfeltet <pat_ind_note> virker nu også på SMS indkald. Dette parameterfelt fletter den tekst man 

har tilføjet, enten til en aftale (Note på indkald) eller generel note opsat under indkaldet på den aktuelle 
patient. Parameterfeltet skal tilføjes til indkalde SMS’erne og indkaldeteksten for at blive flettet ind.  

 
[Forbedring] Ved automatisk tidssøgning i forbindelse med indkaldet, kunne der tidligere opstå en 5 minutters forskydning 

i de afsatte tider, hvis der skulle bookes forbi en kategori. Det er rettet.  
 
[Forbedring] Ved oprettelse af en ny patient via aftalebogen (”Shift” + markering i aftalebogen), er det nu muligt allerede i 

oprettelsesbilledet at indtaste patientens e-mailadresse.  
 

 



 
 

 
 
  

 
 
 

al dente | Nydamsvej 8, 8362 Hørning | Tlf. 87 68 16 01 · info@aldente.dk · www.aldente.dk   
        Side 6 

Version 6.07 
 

 
[Forbedring] Ved kombi-aftaler åbnes nu begge behandlers aftalebøger. 

 
[Forbedring] Patienter med kombi-aftaler, hvor tid nr. to var en SU-aftale, kunne der tidligere fremkomme ”mangler næ-

ste indkald”. Det er rettet. 
 

[Forbedring] Hvis man redigerede en kombi-aftale, kunne samme behandler vises på begge aftaler selvom, det ikke var 
tilfældet. Det var blot en visningsfejl. Det er nu rettet.  
 

[Forbedring] Den lille info på en kombi-aftale, der viser, hvilken behandler patienten også har tid hos, kunne vise forkert 
behandler, hvis aftalen var flyttet flere gange imellem flere forskellige behandlere. Det er ligeledes rettet.  
 

[Forbedring] Ved afsættelse af en kombi-aftale, kan man nu blot afsætte aftalen i den aftalebog, hvor patienten skal møde 
først uafhængig af, hvilken behandler der er nummer 1 i selve kombi-aftalebehovet. Aftale 2 vil automatisk 
blive afsat efterfølgende i modsatte aftalebog.  

 
[Forbedring] I nogle tilfælde kunne et kombi-aftalebehov tidligere forsvinde, idet behovet blev flyttet ind i aftalebogen. 

Det er rettet.  
 
[Forbedring] Minut antallet på en kombi-aftaler kunne, i særlige tilfælde ændre sig, hvis aftalerne blev flyttet. Det er rettet.  
 
[Forbedring] Ved flytning af en kombi-aftale kunne der i visse tilfælde opstå tid mellem de to aftaler. Det er rettet. 
 
[Forbedring] Det bliver nu noteret i aftaleloggen, hvis en kombi-aftale trækkes fra en tid til en anden tid. 
 
[Forbedring] ”Aftalenote” bliver nu kun vist på den aktuelle aftale ved en kombi-aftale.  
 
[Forbedring] Det er nu igen muligt at søge tider til kombi-aftaler. 
 

[Info] For at søge tider til et aftalebehov skal man højreklikke på aftalebehovet i aftalebogen og vælge ”Søg 
tid…” 

 
[Forbedring] Hvis man flytter eller sletter en kombi-aftale, bliver man nu mødt af nedenstående dialog boks. Det giver 

mulighed for at splitte en kombi-aftale til to enkelte aftaler.  
 

  
 
[Forbedring] Kombi-aftaler vises nu i rigtig rækkefølge ved print af aftalekort. 
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[Forbedring]  Funktionen til at sende ”behandlingsopfølgnings sms’er” er blevet forbedret. Det er nu muligt at definere 

hvor mange dage, der minimum skal gå imellem hver sms, der bliver afsendt. 

 

[Info] ”SMS til behandlingsopfølgning” kan benyttes som del af en kunde tilfredshedsundersøgelse. 

 

Regning 
 
[Nyhed] På E-faktura bliver der nu automatisk tilføjet tandbetegnelsen til ydelsesteksten, hvis ydelsen er tilknyttet en 

tand. Se eksemplet herunder.  
 
[Nyhed] Tandbetegnelsen kan også automatisk indsættes på almindelige regninger ved blot at sætte et flueben i reg-

ningsfanen. 
 

[Info] Hvis der sættes flueben i ”Tandbetegnelse på regning” i bunden af regningsfanen, bliver tandbetegnel-
sen indsat foran ydelsesteksten på regningen. Dette er en generel indstilling og gælder for alle patienter. 

 
 
[Nyhed] Vi har indgået i et helt eksklusivt samarbejde med Sygeforsikringen danmark, som skal gøre at regnings-

skrivning til en patient med Medicinkort/Helbredskort lettes og kan blive helt korrekt.  
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Kort fortalt kan der på patienten opsættes, hvilken procentandel af deres regning de får betalt fra Kommu-
nen. Denne procentandel vil automatisk blive sat på ydelser med regionstilskud. Dermed skal man ikke 
først ”sætte debitortilskuddet” inden regningen printes, det sker automatisk. 
 
Er patienten medlem af Sygeforsikringen danmark, vil der ved print af regningen ske et Web-opslag til Syge-
forsikringen danmarks database, som vender tilbage med patientens helt aktuelle tilskud. Det sker på få 
sekunder. Beløbet fratrækkes automatisk regningen til kommunen og tilføjes automatisk på regningen til 
patienten. Dermed skal man ikke selv tilføje en + og – linje.  
 
Denne aftale er helt unik og eksklusiv for jer som al dente brugere. Vi har fået denne aftale med danmark, 
da de har forståelse for en meget omfattende arbejdsproces for en gruppe af deres medlemmer. Sygeforsik-
ringen danmark er et privat forsikring fortagende, og derfor holder de også deres medlemmers data meget 
tæt og ønsker ikke, at dette opslag sker på alle medlemmer – desværre.  
 
Find brugervejledningen for dette på vores hjemmeside www.aldente.dk – vejledninger/brugermanualer. 
 
[OBS. Det er vigtigt, at denne nye funktion kun benyttes på patienter med Medicinkort – det fremgår også 
af jeres databehandleraftale med Sygeforsikringen danmark]  

 
[Forbedring] Nogle klinikker oplevede tidligere, at de ikke kunne printe en regning uden, at skulle genstarte al dente. 

Denne fejl kunne opstå, hvis brugeren tidligere samme dag havde skiftet adgangskode til al dente. Det er nu 
rettet.  

 
[Forbedring] Acontobeløb fremgik ikke altid af regningen, selvom der var svaret Ja til at modregne forudbetaling ved reg-

ningsudskrift. Det er ligeledes rettet.  
 
[Forbedring] Knappen ”Send E-faktura” er fjernet fra regningsfanen. E-faktura kan i stedet gensendes fra Økonomi-> De-

bitor -> Konto på aktuelle Debitor (kommune eller forsikring).  
 
[Forbedring] Hvis en patient bliver medlem eller skifter imellem de forskellige grupper af sygeforsikring danmark, opdateres 

danmarks tilskudsbeløbet på ”ikke afregnet ydelser” nu automatisk.  
  
[Forbedring] Journal teksten til anamnese er ændret til ”Anamnese dd.mm.åå”  

 
 [Forbedring] Nogle klinikker har tidligere oplevet, at når teksten i et overslag blev rettet, så var journalen gået ned, når de 

skiftede tilbage til journalfane. Det er rettet.  

 

Overslag 
 
[Forbedring] Dato kolonnen er fjernet fra ”Overslag”. 
 
  

http://www.aldente.dk/
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Økonomi 

Posteringer 
 
[Forbedring] Ved tilbageførsel af rate-regning med gebyr, vil gebyret nu blive tilbageført korrekt og ikke blive registreret 

som en forudbetaling som tidligere. 
 
[Forbedring] Ved tilbageførelse af en allerede betalt regning, kunne man efterfølgende tilbageføre både den oprindelig 

indbetaling og den nyoprettede forudbetaling. Hvis begge blev tilbageført, ville det give en difference. Det er 
nu rettet.  

 

Posteringsark 
 
[Nyhed] Ved bogføring af posteringsark advares nu, hvis bogføringens datoen er mere end 3 måneder fra dags dato. 

 

 

Opslag / Udskrifter 
 
[Forbedring] I kasserapporten kunne en dankort indbetaling fremgå af bank kolonnen og ikke dankort, hvis indbetalingen 

var benyttet flere gange pga. kreditering og indbetaling igen. Det er nu rettet.  
 
[Forbedring] Kasserapporten vises nu i den registrerede rækkefølge og ikke i billagsnummer orden, som tidligere. Dvs. der 

sorteres på tidspunktet for, hvornår en indbetaling er registeret.  
 
[Forbedring] Print af kasserapporten har nu igen ultimo sammentællingsbeløbet på kolonnerne.  
 
[Forbedring]  Der er tilføjet en kolonne med debitornr./journalnr. i kasserapporten.  
 
[Forbedring] Kasserapport ”arkivet” vises nu max 5 år tilbage. 
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Stamdata 
Klinik 
 
[Forbedring] Ved oprettelse af en ny behandler, hvor behandleren oprettes ud fra en kopi af en anden behandler, sættes 

konteringsoplysningerne nu til blank. Konteringsoplysningen skal dermed vælges manuelt for korrekt opret-
telse.  

 
[Forbedring] Det er nu muligt at ændre navnet på en behandler. 
 

Kartoteker 
 
[Forbedring]  SMS tekster kan nu oprettes med linjeskift, så SMS teksten bliver pænt opsat. Tilret SMS teksterne i Stamdata 

-> Kartoteker -> SMS beskeder.  
 
[Forbedring] Det er nu muligt at filtrere i listen Tekstmakroer og Breve efter relationer. Det vil gøre det nemmere at navi-

gere rundt i listen.  

 
 
[Forbedring]  En menu makro kan ikke opsættes til at kalde en makro – funktionen er nu gjort inaktiv. 
 

Indstillinger 
 
[Nyhed] Interface til DTX røntgensystem er blevet tilføjet. 
 

Arkiv 
 
[Forbedring] Arkivet - sygesikringsafregningen åbner nu igen den korrekte afregning via arkivet. 
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Tilkøbsmoduler 

alBIZ 

 
[Nyhed] Regions- og lande kontrol statistik for 2018 er tilføjet for regionerne. 
 

alCOM (sms) 

 
[Nyhed] Flere aftaler på samme dag i samme SMS: Benytter klinikken at afsætte kombi-aftaler eller flere aftaler på 

samme dag til samme patient, kan det nyoprettede parameterfelt <aftaleliste> med fordel opsættes i jeres 
”standardsms” tekst og til jeres sms: ”US med tid”.  
Parameterfeltet danner en liste over alle de aftaler, der er afsat til patienten på samme dato. Tidspunkt, mi-
nutter og behandler vil derved blive flettet ind. Parameterfeltet for dato og dag skal stadig figurere i teksten.  
 
[info] Har patienten kun én aftale, kan parameterfeltet selvfølgelig også benyttes. I dette tilfælde skrives der 
blot den ene tid i SMS’en.  

 
 Eks. på en ”standardsms” opsætning:  

  
 
 Selve SMS’en som dannes ser således ud:  

  
 
 [Info] SMS opsætningen kan findes under Stamdata -> Kartoteker -> SMS beskeder. 
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alLogon (chip) 
 
[Forbedring] Der er foretaget forbedringer til brugeropsætningen således, at individuelt bruger log on og skift kode fungere 

mere stabilt. Dette gælder både almindelig log on og alLogon. 
 

EDI (sikker forsendelse af patient data) 
 
[Forbedring] Der er optimeret på hastigheden ved fremsøgning af en modtager ved EDI forsendelsen. 
 

Online booking 
 
[Nyhed] Det er nu mulig at tilmelde / afmelde bestemte behandlere fra Online booking. 
 

[Info] Dette kan styres fra aftalebogen -> Tandhjulet -> Online booking -> Klinik indstillinger 
 
[Forbedring] Aftaletyper, der er opsat til styring af behovet, kan nu vælges til ikke at være behandlerlåst. Dvs. selvom be-

hovet er sat til behandler ”X”, kan patienten vælge at blive behandlet hos behandler ”Y” med denne opsæt-
ning. Alt andet er stadigt styret af behovets opsætning på patienten.  

 
[Info] Dette kan styres fra aftalebogen -> Tandhjulet -> Online booking -> Åben aftaletypen – sæt flueben i 
”Vælg behandler – selvom type styres af behov”. på de aftaletyper man ønsker denne opsætning på. 
 

[Forbedring] Klinikker med mere end en afdeling, kan nu rette deres ”bekræftsms_online_booking” så den benytter para-
meteren <aft_bh_kli>. Dermed vil afdelingsnavnet blive tilpasset alt efter, hvilken afdeling patienten booker 
på. 

 
 [Info] SMS opsætningen kan findes under Stamdata -> Kartoteker -> SMS beskeder. 
 
[Forbedring] Lørdag og søndag er nu tilgængelig i Online booking, hvis disse dage er sat op som arbejdsdage på klinikken.  

 
[Forbedring] Ved kombi-aftalebehov tilbyder Online booking kun tider, hvis begge aftaletyper er sat op til Online booking. 

 

Tandfaktura 
 
[Forbedring] Faktura uden udfyldt udgiftskonto vil ikke længere blive læst ind i al dente. 
 

Velkomstterminal 
 
I forbindelse med denne version, er der endvidere foretaget en opdatering til Velkomstterminalen. Velkomstterminalen skal 
dog opdateres separat, derfor vil klinikker, der har Velkomstterminal blive kontaktet af en al dente medarbejder efter, de har 
opdateret deres al dente. Forbedringerne til Velkomstterminalen er afhængige af, at både Velkomstterminalen og al dente 
bliver opdateret. 
 
[Forbedring] Velkomstterminalen registrerer nu patienten som mødt i venteværelset, når sundhedskortet bliver læst. Tid-

ligere skulle patienten også klikke ”ok” før, beskeden blev sendt.  
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[Forbedring] Sundhedskort med fejl i magnetstriben, får ikke længere Velkomstterminalen til at stoppe med at svare. 
 

Verifone (Dankort) 
 
[Nyhed]  Det er nu muligt at køre afstemning af Verifone terminalen uden at køre dagsslut.  

  
[Info] Klinikker der har mere end én Verifone terminal, skal afstemme den ene terminal manuelt via den nye 
”Afstem kun Verifone terminal” knap og køre den endelig dagsslut fra den PC, hvor den anden terminal er 
tilsluttet. Begge dele i Økonomi –> Opslag/udskrifter  -> Dagslut 

 

 
 
[Forbedring] Hvis man tidligere skiftede patient, imens man havde Dankort vinduet åben, blev regningen betalt, selvom 

patienten ikke havde betalt. Det er nu rettet.  
 
[Forbedring] Stabiliteten af Verifone er forbedret således, at terminalen ikke stopper med at svare. 
 
[Forbedring] Afstemnings printet viser nu korttype og tilbagebetalinger. Der printes en afstemningsliste, for hver terminal, 

når der køres afstemning.   
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Generelt 
 
[Forbedring] Der er foretaget en generel forbedring af stabiliteten af den service, der styrer, SMS’er, Online booking, Cloud 

kalender samt mail forsendelser. 
 
[Forbedring] Fil placering til indlæsning af takst reguleringer fra Sygeforsikringen danmark er nu korrekt. 
 
[Forbedring] Der er optimeret på vinduernes placering i al dente. Vinduer åbnes nu indenfor al dente billedet.  
 

Færøerne 
 
[Forbedring] Post nummer 400 Oyrarbakki er tilføjet. 
 
[Forbedring] Sygekasse afregninger kan nu igen findes under arkivet. 
 
[Forbedring] Ydelse 0201 viser nu igen røntgen dialogboksen. 
 

Specialtandplejen 
 
[Forbedring] Advarselstrekanten bliver nu igen vist, hvis der er alvorlige registreringer i anamneseskemaet fra andre faner. 
 
[Forbedring] Max egen betaling kan nu igen indtastes under Stamdata -> klinik.  

 




